
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/02961 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2018/DD/02961 
 Del: 09/05/2018 

 Esecutivo da: 09/05/2018 

 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO TECNICA,Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

 

 

 

OGGETTO:  
Affidamento servizio di raccolta e trasmissione delle inserzioni da pubblicare nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana - CIG: Z542347D6B 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017 è stato approvato il bilancio 

finanziario 2018/2020 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018/2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti", con la quale è 

stato approvato il bilancio finanziario 2018/2020; 

 

Dato atto che il Comune di Firenze – Area di Coordinamento Tecnica, Servizio Amministrativo opere e 

Lavori Pubblici – ha la necessità di pubblicare entro la fine del 2018 gli esiti di n. 15 procedure, di cui 14 

aperte ed una ristretta, ai sensi dell’art. 36, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, per l’aggiudicazione di appalti di 

lavori pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, ma superiore ad € 500.000,00; 

 

Dato atto che, ai sensi del citato art. 36 comma 9 e dell’art. 73 del D.Lgs. 50/2016, sussiste l’obbligo di 

pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale relativa ai contratti pubblici 

degli avvisi e dei bandi relativi alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture; 

 

Richiamato altresì il Decreto del MIT del 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di 

pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara di cui agli articoli 70,71 e 98 del d.lgs. n. 50/2016”, 

(pubblicato sulla G.U. del 20 del 25 gennaio 2017) in particolare l’art. 2 comma 6 che impone l’obbligo, fino 

alla data di funzionamento della piattaforma ANAC, di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti, dei bandi e degli avvisi di gara di lavori pubblici; 

 

Stimato in €.1.500,00, iva compresa, l’importo necessario per la pubblicazione di un singolo avviso di 

aggiudicazione e quantificate in 15 le procedure da pubblicizzare, per un importo complessivo necessario di 

€ 22.500,00; 

 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/02961 

 

Considerato necessario provvedere all’affidamento del servizio di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, mediante affidamento diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, in quanto l’importo complessivo stimato del contratto in parola è complessivamente 

inferiore ad €.40.000,00; 

 

Rilevato, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm. e del comma 450 dell’art. 1 della L. 

296/2006, che il servizio oggetto di affidamento, alla data del presente provvedimento, non è messo a 

disposizione da nessuna convenzione Consip e che lo stesso non è disponibile sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (M.E.P.A.), né sul mercato elettronico del Comune di Firenze; 

 

Dato atto che dalle verifiche effettuate dall’ufficio risulta che Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - 

Società per Azioni con Socio Unico Ministero dell'Economia e delle Finanze è l’unico titolare del servizio in 

oggetto in grado di procedere alla pubblicazione in Gazzetta ufficiale in modo diretto, senza ricorso ad 

intermediari e, dunque, senza i relativi costi; 

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio di raccolta e trasmissione delle inserzioni da pubblicare nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, mediante affidamento diretto, a Istituto Poligrafico e Zecca 

dello Stato - Società per Azioni con Socio Unico Ministero dell'Economia e delle Finanze – con sede legale 

Via Salaria, 691 - 00138 Roma - P.IVA 00880711007 - C.F. 00399810589; 

 

Ritenuto di impegnare sull’esercizio finanziario 2018 la spesa complessiva presunta di € 22.500,00 (IVA 

compresa), imputando la somma al Cap. 46985 che presenta sufficiente disponibilità; 

 

Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento è la sottoscritta; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture; 

 

Preso atto che il CIG della presente procedura è Z542347D6B; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;  

Visto l’art. 183 del D.lgs. 267/2000;  

Visto l’art.81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;  

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in  narrativa: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs n. 50/2016 e fatto salvo l’esito positivo dei 

controlli, all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Società per Azioni con Socio Unico Ministero 

dell'Economia e delle Finanze - Sede Legale Via Salaria, 691 - 00138 Roma - P.IVA 00880711007 - 

C.F. 00399810589, il servizio di raccolta e trasmissione delle inserzioni da pubblicare nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

2. di assumere il necessario impegno di spesa presunto in favore di Istituto Poligrafico e Zecca dello 

Stato- Società per Azioni con Socio Unico Ministero dell'Economia e delle Finanze - (cod. 

beneficiario 33231) per complessivi € 22.500,00 (IVA compresa) sul capitolo 46985 per l’esercizio 

finanziario 2018; 

3. di dare atto che il C.I.G. della presente procedura è Z542347D6B; 

4. di dare atto che la RUP è la sottoscritta. 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/02961 

 

 

 

 

 
Firenze, lì 09/05/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Rita Mantovani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46985 0 18/004886 00 22500 

      

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 09/05/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 
  

  
  

  

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 3 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 08/06/2018 

 

 

 


